

Số: /BC-UBND

Hoàng phụ, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình KT - XH, QP - AN 9 tháng đầu năm,
Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021.**

Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH, QP - AN 9 tháng đầu năm 2021

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-QX, QP-AN:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông – lâm – thủy sản.

- Trồng trọt: Hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân 2021: Năng suất cây lúa bình quân đạt 60 tạ/ha, ngô 40 tạ/ha, lạc 26 tạ/ha; Sản lượng lương thực có hạt đạt 720 tấn = 54,5%KH. Triển khai, thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Thu mùa năm 2021.

- Chăn nuôi: Tổng đàn GSGC tính đến 30/8/2021 là 20.507 con = 72% KH. Hoàn thành công tác tiêm phòng cho đàn GSGC đợt 1/2021, tiêm phòng vac xin viêm da nổi cục cho đàn trâu bò = 100% KH. Triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn GSGC đợt 2/2021. Nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nên trong 6 tháng đầu năm không để dịch bệnh xảy ra.

- Khai thác thủy sản: Tích cực động viên ngư dân khai thác, tuy nhiên do thời tiết không thuận lợi, nguồn lợi thủy sản ngày càng cạn kiệt nên sản lượng khai thác thủy sản đạt thấp hơn so với cùng kỳ: 1.800 tấn = 78%KH. Hoàn thành đánh biển số thuyền dưới 12m theo qui định = 65 phương tiện; 20 phương tiện khai thác trên 15 m thực hiện lắp thiết bị giám sát hành trình và làm thủ tục đăng ký

- Nuôi trồng thủy sản: Chỉ đạo HTX NN&NTTS hướng dẫn nhân dân tổ chức nuôi thả, quản lý nước, chăm sóc, phòng chống dịch bệnh đối với vật nuôi vụ Xuân hè 2021. 9 tháng đầu năm, sản lượng NTTS đạt 452 tấn = 64% KH.

1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng:

- Giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm đạt 169 tỷ đồng = 72%KH = 114%CK. Mặc dù do tình hình dịch bệnh covid 19, tình hình sản xuất công nghiệp, xây dựng gặp nhiều khó khăn...., tuy nhiên hoạt động xây dựng, tiểu thủ công nghiệp ở địa phương như nghề mộc, cơ khí, thợ nề, chế biến thủy sản vẫn được duy trì, phát triển. Lực lượng công nhân tại các nhà máy, xí nghiệp trong và ngoài tỉnh đã ổn định. Thương hiệu

“nước mắm Khúc Phụ” ngày càng được quảng bá rộng rãi, tăng nhanh về giá trị và số lượng tiêu thụ sản phẩm. Hiện trên địa bàn xã có 250 hộ làm nghề chế biến có quy mô lớn, sản lượng tiêu thụ nước mắm 9 tháng đầu năm đạt gần 700.000 lít.

- Xây dựng cơ bản: Tổ chức đấu giá đất đối với các mặt bằng quy hoạch đất ở năm 2019 (MB Tháng Mười, Sao Vàng). Tổ chức nghiệm thu, đưa vào sử dụng các hạng mục công trình: Công viên nhà bia, thảm nhựa tuyến đường 510b từ Hồng Kỳ đến trạm y tế xã, Mương Tháng Mười đi Đồng xã. Giám sát tuyến đường từ Hùng Nga đi Tháng Mười.

1.3. Dịch vụ, thương mại:

Giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm đạt 282 tỷ đồng = 75% KH = 116% CK. Tuy do ảnh hưởng của dịch Covid19 nhưng tình hình dịch vụ, thương mại vẫn duy trì, và phát triển, thị trường, giá cả cơ bản ổn định, cân đối cung cầu các loại vật tư quan trọng và hàng tiêu dùng thiết yếu được đảm bảo, không có hiện tượng khan hàng, sốt giá, nhất là vào thời điểm lễ, tết, dịch bệnh

Trên địa bàn toàn xã có 225 hộ kinh doanh đang hoạt động trong lĩnh vực Dịch vụ - Thương mại, đây cũng là thế mạnh trong lĩnh vực kinh tế, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế của địa phương và có 35 doanh nghiệp đã từng bước đi vào hoạt động có hiệu quả.

Hoạt động dịch vụ tín dụng, ngân hàng tiếp tục được duy trì. Huy động vốn tại các ngân hàng đến hết tháng 8/2021 số dư nợ là 185,78 tỷ đồng, Trong đó: Ngân hàng chính sách: 35 tỷ đồng; Ngân hàng NN&PTNT : 150,78 tỷ đồng.

1.4. Về Địa chính, môi trường, GTTL

**** Công tác quản lý đất đai:***

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp GCNQSD đất ở cho các trường hợp đủ điều kiện và các trường hợp cấp trái thẩm quyền. Tổ chức kiểm tra đất đai trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn, đã phát hiện và xử lý 3 trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép và các hộ bơm hút cát.

- Thực hiện giải tỏa, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang kênh mương, chân đê, hành lang lưới điện theo kế hoạch số 108,109 của UBND huyện nhằm đảm bảo trật tự hành lang ATGT.

**** Giao thông thủy lợi, VSMT:***

- Tổ chức nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy và vớt bèo trên kênh Trường phụ. Triển khai, thực hiện kế hoạch PCTT-TKCN năm 2021. Kiểm tra, khảo sát các công trình đê điều, cầu cống để khắc phục, sửa chữa, đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão.

- Duy trì và thực hiện đề án thu gom, vận chuyển rác thải; phong trào dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm được duy trì thường xuyên tại các khu dân cư.

* *Thực hiện kế hoạch 99*: Thực hiện chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường: trong 9 tháng đầu năm 2021, UBND xã chỉ đạo các thôn duy trì thường xuyên công tác dọn vệ sinh môi trường, các tổ chức đoàn thể đảm nhận các tuyến đường tự quản, chăm sóc đường hoa, cây xanh; Tổ chức trồng cây xanh tại các điểm công cộng, các trục đường chính và khu nghĩa địa; trang trí các điểm công cộng với cây xanh, tường rào vẽ tranh bích họa....

1.5. Công tác Tài chính

- Đảm bảo chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, và kinh phí hoạt động của Đảng, Chính quyền và các tổ chức đoàn thể. Hoàn thiện hồ sơ, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành.

- Tích cực thu các HĐKT, các loại quỹ. Đến ngày 31/8/2021 đã thu được 819 tr.đồng các HĐKT = 82% KH, Quỹ QP-AN đạt 87,6 triệu = 97% KH, Quỹ phòng chống thiên tai đạt 51,3 tr.đồng = 97% KH, Thuế đất PN đạt 59,6 tr.đồng = 72% KH

- Tổng thu ngân sách xã trừ tiền đất đạt: 10,4 tỷ đồng = 231% KH; thu ngân sách từ tiền đất đạt 7,5 tỷ đồng = 39% KH.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội.

2.1. Văn hóa thông tin, tuyên truyền, TDTT.

- Tập trung công tác thông tin tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của Đảng, nhà nước và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; kế hoạch 99 của huyện về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; công tác sản xuất, tình hình ANTT-ATGT, phòng chống dịch bệnh Covid 19, Công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... và các nhiệm vụ chính trị khác. 6 tháng đầu năm 2021 đã lắp, dựng được 6 tấm pano, 78 băng zon, tuyên truyền 100 lượt tin, bài....

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các làng, cơ quan văn hóa. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Duy trì hoạt động thường xuyên của Đài truyền thanh và trang thông tin điện tử xã.

2.2. Công tác giảm nghèo, chính sách xã hội, nhân đạo từ thiện:

- Thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, NCC cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp, tiếp nhận quà từ cấp trên, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm cùng cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Hội Cựu TNXP hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho hội viên hưởng chế độ 1 lần theo Quyết định 40 của Thủ tướng Chính phủ. Rà soát, họp hội đồng xác nhận và đề nghị công nhận cho 4 đối tượng là hội viên hội cựu TNXP.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 75,6% (chỉ tiêu giao 91%).

2.3. Việc làm, Xuất khẩu lao động:

Số lượng lao động xuất khẩu 27 người = 67,5% KH. Số lao động tại các công ty trong và ngoài tỉnh mặc dù bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, nhưng nhìn chung các công ty đã từng bước đi vào ổn định. Vì vậy việc làm của công nhân cũng không bị ảnh hưởng nhiều, tuy nhiên thời giờ tăng ca của công nhân rất hạn chế, ảnh hưởng đến phần tăng thêm thu nhập của người lao động.

Hiện toàn xã có 1.850 lao động là công nhân trong và ngoài tỉnh có việc làm thường xuyên, ổn định. Đây là lực lượng quan trọng, đóng góp vào sự phát triển kinh tế chung của địa phương.

2.4. Về giáo dục: Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 với chất lượng dạy và học được nâng lên. Cơ sở vật chất phục vụ cho dạy và học tiếp tục được đầu tư, nâng cấp đảm bảo công tác dạy và học theo tiêu chí chuẩn quốc gia về trường học. Các nhà trường huy động xã hội hóa đầu tư trang bị các thiết bị cho học sinh như điều hòa, quạt, dù chống nóng, mái che.....

Phong trào khuyến học, khuyến tài của xã, thôn và các nhà trường hoạt động có hiệu quả. Năm học 2020- 2021, Hội khuyến học xã đã trao thưởng cho học sinh thi đậu vào các trường Đại học và học sinh, giáo viên có thành tích xuất sắc với số tiền: 18.000.000 đồng.

2.5. Về y tế - dân số và phát triển.

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chương trình y tế quốc gia, phòng chống dịch bệnh. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, tổng số người thuộc diện cách ly y tế tại nhà là 120 người, cách ly tập trung là 2 người.

Công tác dân số, gia đình và trẻ em: Đã kiện toàn đội ngũ công tác viên dân số, tuyên thông và thực hiện các nội dung về kế hoạch hóa gia đình, tỷ lệ sinh con thứ 3 giảm so với cùng kỳ 22 người = 20%;. Số trẻ em được sinh ra trong 9 tháng đầu năm là 135 trẻ, thực hiện đăng ký khai sinh, BHYT và tiêm phòng đầy đủ, đúng quy định. Số trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng = 9%, suy dinh dưỡng chiều cao là 8,2%.

* Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn. Giám sát chặt chẽ đối tượng đi từ vùng dịch và các địa phương khác về xã. Tính đến ngày 07/9/2021 toàn xã còn 109 trường hợp đang thực hiện cách ly y tế tại nhà và 5 trường hợp đang cách ly tập trung tại khu cách ly tập trung huyện (Khách sạn Hoàng Hoa và Tuấn Linh), lấy mẫu tests nhanh được 331 mẫu cho các đối tượng ưu tiên theo KH số 02 của BCD huyện. Kiện toàn lại Ban chỉ đạo và thành lập các tiểu ban phòng chống dịch bệnh; Các tổ giám sát thôn tích cực thực hiện các nhiệm vụ giám sát, theo dõi, tuyên truyền theo quy định; Công tác tuyên truyền được tăng cường, đổi mới hình thức, biện pháp nhằm truyền tải các nội dung đến nhân dân.

2.6. Công tác thi đua khen thưởng, Cải cách hành chính.

- Công tác thi đua, khen thưởng được duy trì thường xuyên, kịp thời động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN. UBND xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội phát động các phong trào thi đua yêu nước và đã mang lại kết quả tích cực.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã; duy trì có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. Trong tháng, đã chủ động tạo lập, xử lý, ký số văn bản trên môi trường điện tử, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành của chính quyền; thực hiện tốt chỉ tiêu được giao về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp.

3. Quốc phòng - An ninh – Tư pháp.

3.1. Về Quốc phòng:

Công tác QS-QP được giữ vững: Lực lượng dân quân phối hợp làm tốt công tác đảm bảo ANTT tại bãi biển trong thời gian giải tỏa bãi ngao, trực tết, ngày lễ, cuộc bầu cử Đại biểu QH và Đại biểu HDND các cấp. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2021 (13/13 TN), kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2021. Kết nạp và điều 14 đồng chí dân quân tham gia huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại xã Hoàng Đông. Phối hợp làm tốt công tác tuyển sinh quân sự; rà soát thanh niên trong độ tuổi SSNN và lực lượng dự bị động viên.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội: Phối hợp, hướng dẫn cho 51 đối tượng nhận tiền trợ cấp 1 lần theo Quyết định 49, đến nay toàn xã có 350 đối tượng được nhận trợ cấp.

3.2. Về An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, không xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ và các điểm nóng phức tạp.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đấu tranh ngăn chặn buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Làm tốt công tác bảo đảm ANTT trước, trong và sau tết nguyên đán năm 2021; răn đe, cảm hóa giáo dục các đối tượng có biểu hiện hoạt động phạm tội trên địa bàn xã; triệu tập các đối tượng án treo, hoãn thi hành án, cải tạo không giam giữ để giáo dục, nhận xét theo quy định. Bảo vệ an toàn các hoạt động lễ hội, lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước, bầu cử Quốc hội khóa XV hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Phối hợp với đội Quản lý hành chính công an huyện thu nhận hồ sơ tui hộ và làm thủ tục cấp CCCD gắn chip lưu động tại địa bàn xã; mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

3.3. Về tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên được quan tâm. Tổng số đơn thư đã tiếp nhận 20 đơn, thuộc lĩnh vực đất đai, đã giải quyết 20 đơn, trong đó 3 đơn trả lời bằng văn bản cho công dân, 17 đơn tổ chức hòa giải. Không có đơn thư tồn đọng.

4. Công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo dân chủ, an toàn, đúng quy định của pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân; tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 99,57% và bầu được 27/27 đại biểu HĐND xã, đảm bảo cơ cấu, thành phần, trong đó người trúng cử cao nhất đạt 95,59 %, thấp nhất đạt 61,27%. UBND xã đã ban hành nghị quyết về xác nhận tư cách đại biểu và cấp giấy chứng nhận đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026

5. Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội.

Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ và định mức quy định.

Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa UBND xã với MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và quy định của địa phương; các tuyến đường tự quản của hội phụ nữ, đoàn thanh niên, hội nông dân, các tuyến kênh mương của hội CCB phát huy hiệu quả, được nhân dân đồng tình, ủng hộ.

III. Những tồn tại, hạn chế; Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

1. Nhân dân 4 thôn nông nghiệp vẫn còn bỏ ruộng dậm không gieo cấy vụ Chiêm Xuân và vụ mùa 10 ha. Việc phát hiện và khuyến cáo tình hình sâu bệnh, chuột phá hoại đối cây lúa chưa kịp thời.

2. Việc chuyển đổi nghề trong khai thác chậm, hiệu quả không cao, sản lượng khai thác đạt thấp.

3. Công tác quản lý đất đai: Còn để xảy ra các trường hợp xây lấn chiếm, vi phạm hành lang ATGT; bơm hút cát.

4. Công tác GPMB chậm, ảnh hưởng đến các hoạt động của địa phương.

5. Tình hình ANTT-ATXH còn tiềm ẩn phức tạp, trật tự hành lang ATGT chưa được xử lý dứt điểm.

6. Việc thực hiện kế hoạch 99 chưa quyết liệt, chưa tập trung trong tổ chức thực hiện, nên một số chỉ tiêu không đạt theo kế hoạch, như chỉ tiêu đường điện sáng, lát đá vỉa hè, rãnh thoát nước trong khu dân cư; Công tác vệ sinh môi trường chưa được duy trì thường xuyên.

*** Những khuyết điểm tồn tại nêu trên từ các nguyên nhân chủ yếu sau:**

- Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND trên một số lĩnh vực còn thiếu cương quyết, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giao ban, đánh giá tiến độ thực hiện để bàn các giải pháp thực hiện.

- Một số ít cán bộ, công chức tính chủ động, sáng tạo trong giải quyết công việc, còn chưa linh hoạt trong công tác tham mưu cho UBND giải quyết các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được giao.

- Các thôn chưa tích cực trong vận động, tuyên truyền, huy động nguồn lực trong nhân dân để thực hiện các chỉ tiêu như đường điện sáng, lát đá vỉa hè, rãnh thoát nước trong khu dân cư.

- Tinh thần trách nhiệm của một bộ phận nhân dân trong việc tham gia phong trào làm vệ sinh môi trường còn hạn chế, chưa thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong việc quản lý và sử dụng đất, đền bù GPMB các dự án khi nhà nước thu hồi đất, lấn chiếm hành lang ATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm.

PHẦN THỨ HAI

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Về kinh tế.

1.1. Về sản xuất Nông, lâm, thủy sản.

- Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa trong nông nghiệp, nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ hoa màu và khẩn trương thu hoạch lúa mùa để tránh thiệt hại do mưa bão gây ra. Hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2021. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, chú trọng đến nguy cơ tái phát dịch bệnh tả lợn châu phi, viêm da nổi cục trên đàn trâu bò; Vận động nhân dân bổ sung đàn GSGC, đảm bảo vệ sinh môi trường. Làm tốt công tác vệ sinh thú y, hoàn thành kế hoạch tiêm phòng cho đàn GSGC đợt 2 năm 2021.

- Chỉ đạo HTX NN&NTTS phối hợp với các thôn nông nghiệp tổ chức nạo vét các tuyến mương, đảm bảo tưới tiêu để nhân dân yên tâm sản xuất. Tổ chức thực hiện tốt công tác PCTT-TKCN năm 2021.

- Tích cực vận động ngư dân vươn khơi bám biển, khai thác trong điều kiện thời tiết tốt nhất, năng cao sản lượng, hiệu quả kinh tế cao.

- Tiếp tục chuyển giao tiến bộ KHKT cho các hộ nuôi trồng thủy sản, làm tốt công tác vệ sinh môi trường, ao nuôi. Áp dụng và chuyển đổi mô hình nuôi phù hợp để đạt hiệu quả cao hơn.

1.2. Công nghiệp – xây dựng:

- Duy trì và phát triển các ngành nghề truyền thống của địa phương đặc biệt quảng bá thương hiệu nước mắm Khúc Phụ để tăng giá trị tiêu thụ và thu nhập. Kiện toàn HTX và mở rộng đối tượng xã viên vào HTX. Quản lý chặt chẽ ở các khâu về chất lượng, giá cả đối với các hộ tham gia HTX để giữ vững thương hiệu.

- Hoàn thiện, đưa vào sử dụng các công trình: tuyến đường từ Hùng Nga đi kênh Trường Phụ; các tuyến kênh mương trên địa bàn. Tổ chức xây dựng các công trình: Đường kết hợp rãnh thoát nước từ Xuân Hưng đi Hoàng Thanh; Rãnh thoát nước làng nghề truyền thống Bắc Sơn, Hợp Tân và các công trình khác.

- Tổ chức qui hoạch, đấu giá đất ở các mặt bằng đã được Huyện phê duyệt năm 2019, 2020 và năm 2021. Hoàn thành quy hoạch, xây dựng mở rộng nghĩa địa Cồn Chăn, sân bóng đá Sao Vàng, Hợp Tân và Bắc sơn.

1.3. Dịch vụ - Thương mại.

Phát triển đa dạng các ngành dịch vụ nhất là lĩnh vực thương mại, y tế, vận tải, tai chính, ngân hàng; khuyến khích chợ, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

1.4. Tài chính.

- Hoàn thành công tác thu năm 2021 đạt chỉ tiêu giao. Quản lý tốt các nguồn thu tại xã, huy động nguồn đóng góp của nhân dân, tranh thủ và lồng ghép các chương trình dự án, các nguồn vốn kích cầu của cấp trên, để tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Cân đối nguồn kinh phí thực hiện chính sách kích cầu làm rãnh thoát nước kết hợp sửa chữa, nâng cấp đường giao thông nông thôn trong khu dân cư.

- Phối hợp với đơn vị đấu giá, hoàn thiện thủ tục, hồ sơ đấu giá cấp quyền sử dụng đất đối với các mặt bằng đã được quy hoạch.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập doanh nghiệp và đăng ký hộ kinh doanh cá thể.

1.5. Tài nguyên – môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiên quyết xử lý nghiêm các cá nhân, hộ gia đình lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, hành lang kênh mương, hành lang chân đê. Thực hiện tốt việc cấp giấy CNQSD đất ở cho nhân dân, đặc biệt đối với các trường hợp cấp trái thẩm quyền. Rà soát đất công ích của xã để quản lý và đưa vào quy hoạch.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch 99 về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường trong toàn xã; kế hoạch 89 và đề án 1089 về xây dựng mỗi năm một thôn kiểu mẫu, xây dựng vườn mẫu.

1.6. Xây dựng NTM:

- Tham mưu Kiện toàn BCĐ xây dựng NTM; Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM. Triển khai thực hiện xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, xây dựng vườn mẫu theo kế hoạch của UBND huyện.

- Phấn đấu trong năm 2021 có 1 thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu.

2. Về văn hóa xã hội.

2.1. Văn hóa thông tin, tuyên truyền, TDTT.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về phòng chống dịch Covid-19 và các lĩnh vực phát triển KT-XH, QP-AN; tuyên truyền công tác xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm khác; Duy trì quy chế việc cưới, việc tang, đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn hoá mới trong nhân dân. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT.

- Phát động các phong trào thi đua hưởng ứng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước.

2.2. Giáo dục – đào tạo.

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác dạy và học; đổi mới phương pháp giáo dục kết hợp đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

2.3. Y tế - Dân số và phát triển.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch; kiểm soát chặt chẽ các đối tượng đi từ vùng dịch và các địa phương khác về xã theo đúng quy định; Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của ngành y tế; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; Duy trì chế độ trực ban để theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Trạm y tế làm tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tích cực phòng chống các bệnh truyền nhiễm. Nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ công tác viên dân số.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, hành nghề y dược tư nhân. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về dân số - KHHGD, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2021.

2.4. Công tác giảm nghèo, chính sách xã hội; Việc làm, xuất khẩu lao động

- Thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, NCC cho các đối tượng trên địa bàn đảm bảo đúng quy định.

- Hoan thành công tác rà soát hộ nghèo năm 2021 để thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2022 đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao.

- Phối hợp với các đơn vị tư vấn, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động địa phương và xuất khẩu lao động.

2.5. Công tác thi đua khen thưởng, Cải cách hành chính.

*** Công tác thi đua khen thưởng:**

- Duy trì công tác thi đua, khen thưởng; phát động các phong trào thi đua hưởng ứng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN ở địa phương.
- Tổ chức bình xét các danh hiệu kiêu mẫu; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị khen thưởng.

*** Công tác cải cách hành chính.**

- Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã.
- Duy trì có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Tăng cường tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, đảm bảo chỉ tiêu được giao.

3. Quốc phòng- AN ninh, Tư pháp

3.1. Về Quân sự - Quốc phòng:

- Tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2021, đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2022. Duy trì công tác thường trực SSCĐ. Rà soát, phúc tra quân dự bị chuẩn bị cho huấn luyện dự bị động viên. Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động – dân quân tại chỗ năm 2021.
- Thực hiện kế hoạch phòng thủ dân sự theo Nghị định 02/2019/NĐ-CP ngày 02/1/2019 của CP.

3.2. An ninh trật tự:

- Duy trì chế độ trực ban tại công sở; nắm chắc tình hình, giải quyết các vụ việc, tổ chức tuần tra trên địa bàn toàn xã.
- Đảm bảo giữ vững ANCT-TT ATXH; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn.
- Hoàn thành kế hoạch bổ sung thông tin dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 35/KH-CAHH về thu hồi vũ khí, vật liệu nổ trên địa bàn toàn xã.

3.3. Tư pháp:

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân thực hiện đúng quy định của pháp luật. Giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với các văn bản luật mới có hiệu lực, các văn bản liên quan đến quyền, nghĩa vụ của công dân. Tăng cường công tác quản lý hộ tịch và hoạt động chứng thực; hoàn thành thực hiện số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc theo lộ trình.

4. Phát huy vai trò quản lý, điều hành của chính quyền, tạo chuyển biến rõ nét trong chỉ đạo, điều hành đảm bảo nề nếp, kỷ cương hành chính.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ. Cụ thể hóa các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã vào thực tiễn. Đổi mới nội dung, phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, quyết liệt, cương quyết, có trọng tâm, trọng điểm.

5. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể để phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân.

Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND với UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể trên tất cả các lĩnh vực, nâng cao vai trò của người dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c)
- BTV Đảng ủy (b/c);
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (P/h)
- CB, CC, trưởng thôn(t/h)
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình